Et pastores erant in regione ea
dem uigilantes et custodien-
tes uigilias noctis supra gregem
suum; Et ecce angelus domini uocat
uxita illos: et claritas domini cunctis
B. sit illos. Nato domino pastores uigilant
gregemque suum custodiunt:
ut ostendatur ad eum tempus quod
ipse olim promiserat dicens. Ecce ego
ipse requiram oves meas et uisitabo
eas: sicut uisitat pastor gregem
suum. Propter gregem populus propter noctem
scimus: propter pastores significantur sacer-
dotes animab; propter uigili cura prius utri.
angelus cum tanto lumine apparet
quod in tota testameti uetus serie
non inuenitur. iustice premonuit quod
apostolus aperte precepit. Non processit
dies autem appropinquauit; Et timi-
muerunt timore magno. Sed dixit
illis angelus. Nolite timere. Ecce
enim anglizo uobis gaudium ma-
giuum quod erit omni populo. Quia
natus est uobis hodie saluator qui
est Christus dominus in uitate dauid. Omni
populo fidelium de cunctis diuisiti-
bus gentium congregando: et nunc
gaudium nunciatur. Cum non
erit non ait angelus hac nocte sed
hodie: quia gaudent magnu nun-

ciabat. Ubi autem testis geruntur:
noctis uictio solet fieri: ut ibi Scan-
dalum hac nocte paciemur. Et
hoc uobis signum. Inuenietis in
fante pannus in uolutum: et po-
situm in psepio. Signum salutis
est fidelibus humilitas: que est op-
posita superbie per quam mori. Et su-
bito facta est cum anglo multitu-
do militie celestis laudantium domi-
nū et dicentium. Ola in altissimum deo:
in tertia pars hominib; bone no-
luntatis. Uno euangelizante anglo
multitudo in consonam laudem pro-
trumpit. et officium suum dominum ipse den-
t nos instituens: ut quotiens sa-
cram eruditionem ex fratre ore au-
dimus. dominus laudes corde. ore ope redi-
amus. Bene militie celestis dictum
est: quia illi militabant qui contra
maligios spiritus ad tutelam nostram au-
giorum ordinabat exercitum. Quia
noster deus et homo natus est: hominibus
par et dominus gloria canit: qui ab angelis
per nostram redemptionem glorificatur.
Et quia neque iudei neque gentiles
pacem habent. non est enim post
impium dicit dominus: id determinat
dicitur: hominibus bone uoluntati:
qui scilicet natum Christum suscipi-

unt. Quā peccando extranei era-
mus a dō. extraneos nos angli depu-
tabant. Sed quia recognouimus re-
gem nr̄m. angli recognouerunt
nos cūtis suos. et timet angli ad
cari ab humā natura quam in
suo rege considerat. Hinc loth et
iōnue non prohibiti sunt adorare an-
glos. iohes uero prohibitus est in apoca-
lipsi. Ubi inquit ne feceris. conser-
uis enim tuus tuus sum et fr̄m tuorum.
Et factum ē ut discerūnt ab eis
angli in celum. pastores loqueban-
tur ad iniucem. Transeam usq; beth-
leem. et videam hoc uerbum quod
factum est quod fecit dñs et osten-
dit nobis. Non dixerunt videam
puerum h̄c uerbum. ac si dicerent.
Uerbū erat in principio et factum
est caro. quod dñs id est pāt et ip-
sum uerbum et sp̄c sc̄s fecit. id ē
incarnari constituit. et sic factū
ostendit. quod in dītate uidi n̄ po-
terat. Et uenerunt festinan-
tes. et muenerunt mariam et iō-
seph. et infantē positum in p̄sepio.
Uidentes aut̄. cognouerunt de u-
bo quod dictum erat illis de pue-
ro hoc. Non nulli querentes xp̄m
non inueniunt. quia desidiose

querunt. Pastores aut̄ inueniunt.
quia fide non ficta eucurrevit.
Sic ecclie pastores immo quilibet
fideles celesti doctrina erecti quasi
porta bethleem subeuntel repūnt
catholicam eccliam quasi mariam
et ceterum doctorum quasi ioseph.
atq; humilem mediatoris aduen-
tum scripture paginis insertum q̄si
in p̄sepio. Uidentes puerum cogno-
uerunt de uerbo quod dictum erat.
et nos p̄ fidem incarnationis uen-
em ad gloriam uerbi contuendam. No-
tandum q̄ ip̄e res digne relatu atq;
dictu. int̄dum uerba nominant̄.
Uñ in ysaia. Non fuit uerbum. id
est res nomine digna. quod non os-
tendet erechias chaldeis. Similit̄
dicunt hic pastores. Videam hoc
uerbum quod factum est. id est
istam rem uerbo narrationis dig-
nam quam fecit ip̄e dñs excellen-
tissimam et significavit nobis p̄ an-
glos. Ubi uero dicit̄ cognouerunt
de uerbo quod dictum erat. acci-
pe uerbum p̄ locutione. Et om̄s
qui audierunt mirati sunt. et de
his que dicta erant a pastoribus
ad ip̄os. Mirant̄ et de misterio in-
carnationis. et de pastorum attel-

tatione tanta qui fucare audita
ne scirent. s; simplici facundia
uera p̄dicarent. Sic dñs non retho
rel s; p̄scatores ad englizandum desti
nauit. Sic r in ueti testamento
sue dispensationis nuntios pastores
ordinauit. ideo non est parvus pen
denda pastoreū attestatio. Maria
aut̄ conseruabat om̄ia uerba hec.
conferens in corde suo. Maria p̄o
mū ore pudica q̄m corpe. tacita cō
fert ea que uiderat circa se acta.
r que legerat in scripturis agenda.
legerat in ysaya ecce uirgo conci
piet r pariet filiū; legerat. bos cog
nouit possessorem suum: r asinū. p.
d.s. Uidebat in p̄sepi dī filiū. suum
filium unū filiū uagientem. Uide
bat se de stirpe dauid ortā. in na
zareth de sp̄ concepisse. in bethle
em peperisse. quorum omnium te
stimonia in pph̄is legerat. Com
pat ḡ uerba pph̄arū factis: r in
om̄ib; habet arguūta fidi. Si
maria a pastoribus didicit: disca
mus r nos a sacerdotib;. Et re
uersi sunt pastores glificantes
r laudantes dñm in om̄ib; que au
dierant r uiderant sic dictum
est ad illos. De his que audierat

ab anglis laudabant dñm. id his
que uiderant in bethleem glifica
bant eum. S; r magistri sp̄u alii
gregū m̄ fidelium castra lustrant
pbitatis exempla querendo. n̄ ad pa
storale officiū redeunt docendo. v.
Et postq̄m consūmati sūt dies or
do ut circūcidereb̄t puer. no
catum est nōm ei ih̄e. Quod uoca
tum ē ab anglo. p̄sq̄m in utero
concep̄t. R̄it circūcisionis ab
raham sumpli exordium. q̄r
nominis amplificationem accept.
Ad cui imitacionem nōm īponebu
tur pueris. in die circūcisionis o
rum. Sic etiam factū est ip̄i ih̄u.
Bene aut̄ octaua die circumcid
tur: ut r ejus resurrectio octaua
die celebranda. r nr̄a figuraretur
octaua etate futura. Seu enim
sunt etates in quib; p dño labora
tur: septima est animarū usq;
ad tempus resurrectionis. octaua
est resurrectio q̄m gl̄a pfecte
circūcisionis choruscabit. r totus
homo uisioni conditoris inheret.
Nunc aut̄ iudens mulierem ad
concupiscendum eam. in circūci
ō. sum uisum habet. In circūcis
aurib; quibus ueritas dicit. Q.

gr̄ deo est: uerba dī audit; p̄pt̄ea uō
non audit̄: quia ex dō non estis.
In circūcisi sunt lingua & manib;
quorum os locutū est uanitatē. &
h̄t̄a eorum dext̄a iniq̄uitat̄. In
circūcisi sunt gustu quois p̄phā
redarguit dicens. Ue qui potentes
estis ad bibendum uinum: & uiri
fortes ad miscendam ebrietatem.
In circūcisi sunt olfactu & tactu.
qui uariis odoribus delibuti sequun-
tur amplius meret̄is. cinamomo-
cibile suū alp̄gentis. In circūcisi
sunt gressibus: de quib; psalmista
comemorat. Cont̄cio & infelicit̄
in uis eorum: & v. p. n. c. Porro
qui in similitudine carnis peccati
uenerat: remediu quo caro peccati
mundabatur non respuit. s; circū-
cisin est: factus sub lege ut eam
iustam ēē pbaret. & eos qui sub le-
ge erant redimeret. Nota quod
idem auxiliū curationis in lege
circūcisio cont̄ peccati origina-
lis uuln̄ p̄stitit quod nunc bap-
tism̄ tempore gr̄e confert: n̄ qd̄
intervit in regnū tūdiū patebat
circūcis. ut m̄ baptizatis. At u
non solū baptism̄ hoc facit. s; etiā
passionis adiunctio q̄ si circūsionij

38

addita eēt. & similit̄ ibi fieret.
Quod aut̄ in tali m̄bro fiebat
causa est: ne aliud m̄brum aut
debile fieret. aut turpe quod
publice uideretur: & ut xp̄e p̄
castitatem significaretur uen-
turus. Ideo quoq; in carne p̄pu-
ti fiebat circūsio: quia in par-
te illa magis dn̄atur concupis-
cia: p̄ quam originale peccatum
pp̄patit. Ubi ḡ uia peccati ē. ibi
apt̄e signabatur peccati remedi-
um: & significatur p̄ circūsio-
nem carnis circūsio m̄tis. qua
mundatur anima auicis. Et res
itaq; constat ēē circūsiones.
Una est sacram̄tum. due ū sunt
res illi sacram̄ti. uidelicet circūci-
sio a peccato que cōd̄ie est in ani-
ma. & circūsio a peccato et ab
omni p̄ pena peccati que in resurrec-
tione erit in anima & in corpe.
Petrinus aut̄ cultus circūcidit
iosue iūtturos terrū p̄missionis:
quia pet̄ erat xp̄e qui tollit pec-
cata mundi. Et post quam im-
pleti sunt dies purgationis ma-
rie scđm legem moysi. tulerunt
illum in iherlm̄. ut sisterent e-
um dñō. Dixit moysel. Mulier

39

si suscepto semine peperit masculū
imunda erit. vñ diebus. ⁊ die octa
ua circūcidet̄ infantulus. ip̄a u
triginta t̄b; dieb; in sanguine. Nō
dixit. om̄is mulier parient̄. s; q̄
suscep̄to semine peperit. ad distinctionem illi que uirgo concepit
⁊ peperit. Non ḡ mat̄ sicut nec
filius indigebat purgari hostiis.
s; ut nos solueremur atimore legis
facti sunt sub lege. Decretū q̄q;
legis erat paruiliū a t̄cesimo t̄cio
die circūcisionis ad templum de
ferri dariq; hostiā p̄eo. primogeni
tū aut̄ masculū sc̄m dño fie
ri. In quo insinuat̄ neminē nisi
uicis circūcisum dñicis dignū
et̄ conspectibus. ut ait psalmista.
Non habitabit iuxta te malignū.
neq; p. i. a. o. t. Ut susterent eum
dño. id ē offerrent ⁊ consecrarent.
Sicut scriptū est in lege dñi. q̄a
om̄e masculinū adapiens uiliuam.
sc̄m dño uocabit̄. Precepit lex ⁊ ho
minis ⁊ pecoris om̄ne p̄mogenitū
masculini seruſ dño ſc̄ificari ⁊ ſacer
dotis ēē. ita ut ſacerdos p̄ hominis
p̄mogenito p̄cium accipet. ⁊ ani
mal imundum redimi ſaceret. mū
da u do offerret. Sicis argenti q̄n
· 09 ·

q; redimebatur primogenitū. ⁊
ſiclus uiginti obolos habet. Notan
dum tam q̄ paruili de t̄bu leui nō
redimebant̄. s; in m̄ſterium domi
ppetuo tenebant̄. Illa om̄ia p̄moge
nitā significabant̄ xp̄m qui unige
nit̄ dñi dignat̄ est fieri primogenit̄
om̄is creature qui singularit̄ ſc̄s
est dño. quia peccatum non fecit.
nec eſt inuenit̄ dolus in ore ej;. O
ralit̄ etiam p̄mogenita significant
bona inicia nře actionis quasi i de
de genita ⁊ dñi ḡre deputanda. Ma
le aut̄ gesta redimere fructibus p̄
nitentie iubem̄. Adapiens uiliuam
consueta locutio ē: non quod dñs
ſacri uentris hospicium egressus
de uirginasse credendus sit upta
hereticos. M̄ſtice designat̄ quado
mū apuit uirginis ecclie ſcretū
genitale ad generandos ſibi pplos p̄
acqua ſcilicet ⁊ ſp̄m ſc̄m. Et ut da
rent hostiam ſcdm quod dictum ē
in lege dñi. parturturum aut duos
pullos colubarū. Dictū est in leg.
ut p̄ infante masculo die quadragesi
mo nativitatis p̄ femina octogesimo
agn̄ anniculus immaculat̄ in holo
caustum offerret̄. ⁊ tutur ſine pul
lus columbi p̄ peccato. Qui autem

non posset offerre agnum ppauptate. offerret duos turtures vel duos corde pullos. unum in holocaustum et alterum ppeccato. Hanc hostiam pauprum uoluit dominus dari p se. pauper factus p nobis ut diuites nos ficeret hic in fide. heredes regni in celo. Morauit autem sine quis fortia opa quam masculi nomine sine infirma que feminine vocabulo distinguuntur creauerit. ut hec dominus ualeant consecrari. oue innocentie offerat. et turturem sine colubam designantes gemitu cōpunctio nis et lacrimas humilium. sicut he uolueret p cantu habent gemitum. lacrimis quippe etiam in bonis indigent. quia quo fine glorificandissimorum nescimus. Sunt autem duo genera cōpunctionis. dominus malorum recolentes supplicia timemus. et dum desiderio celestium ardentes de dilatione gemimus. Unde duo pulli offerri uidentur. unus in holocaustum quando amore celestium inflamatus. alter pro peccato domini de malis perpetratil gemimus. Coluba que in grege conuicta actuam turtur soluagis item platiuam uitam significat. que paucorum est. Et quia utraq; hostia accepta est dominus. consulte utraq; aus

est oblata p dñi. Qui clauso ostio patrem orat in abscondito. turturem offerit. qui copares opis querit. colubam ad altare portat. Ihesus pma circuiciditur. et post interpositis diebus cum hostiis iherusalem defertur. quia pulcaris corruptionem resurgendo calcavit. et interpositis diebus cum carne quam hostiam fecerat. supernam ciuitatem ascendit. Nos etiam pulchri in baptismo circuicidum a peccatis. et proficiente gratia ad altare ingredienti consecrandi hostia corporis et sanguinis domini. Omnes etiam ecclia in fine mundi primo in resurrectione labem trene corruptionis exirent. ac deinceps in celestem iherusalem transuferentur. uictimis bonorum opum domino commendata. Et ecce homo erat in iherusalem cui nomen symeon. et homo iste iustus et timoratus. expectans consolationem iherusalem. Et ipse scilicet erat in eo. iustus erat et timoratus. quod difficile iusticia sine timore custoditur. Non dico timorem servile quoniam caritas foras mittit. sed timorem dominum quem qui permanet in scilicet scilicet quo iustus quanto plus dominum diligit. tanto solleteri offendere cauet. Et respondens accepit a spiritu sancto. non usuius se mortem nisi pulchri uideret christi domini.

¶ Et uenit in spū in templum. Uideret mortem experiri et sentire eam significat. belx mortem uidebit. qui xp̄m dñi oculis cordis p̄us uidet satagit conuulando in celesti iherlm. et suspirando cum psalmista dicente. Unam petij a dño hanc. r. u. i. id. S.
¶ Et cū inducerent puerū ih̄m parentes ej̄ ut facerent scdm consuetudinem legis pro eo. et ip̄e accepit eum in ulnas suas. Eadem ḡia qua uenturum p̄nouerat. uenientē cognouit. Qui celo terraq; n̄ capitur. grandeū hominis ulnis gestatur. Tropice accepit ueteranus infantem. ut doceret nos exuere ueterem hominem cū actib; suis. et induere nouū in iusticia et scitate opum que p̄ ulnas significantur. Accepit senior mundus innocentiam xpiane infantie. ut renouet sicut aquila. Et benedixit dñs et dixit. Nunc dimittis seruū tuū d.s.v.t.i.p. Sciebat quam beatū oculi qui xp̄m essent uisuri. et idonec illum uideret nolebat morte dissoluī. Mox aut̄ ut uidit optauit solū a corpe. et in sinu abrache pacem habē. Quia uiderunt oculi mei salutare tuū. Qd. p.a. f.

¶ o.p. Quem p̄modum omnibus querendum dilectione. et conspiciendum fide p̄parasti iam carnis et m̄tis oculis salvatorem contemploz. Beati qui uidet quod symeon uidit. beati qui n̄ uidetur et crediderunt. Lumen ad revelationem genti. r. g. p. t. i. Salutare dico lumen ad reuelationem. id est ut reuelet cecil oculis gentilium nulla spe dñici aduentus erector. et ut isrl glegetur excipiens suū promissum et desideratum. Bene reuelatio gentium isrlis gle p̄fert. et cum plenitudo gentium intierat tunc isrl saluus fiet. Unū in psalmū In conspectu gentiū reuelantur iusticiā suam. recordat m̄ie domū isrl. Qui uult dimitti in pacem mat in iherlm conuulsionem habens in celestib;. ueniat in templum. id est aptet exemplo illorum in quib; dñ habitat. Expectet dñ accipiat in manibus ūbum dñi brachii fidei spei et caritatis amplectatur. tunc dimittet ut n̄ uidet mortem quia uiderit uitam. et erat pat̄ ej̄ et mat̄ amirantes. in his que dicebant de illo. Et bendedixit illis symeon; Joseph quia nutritici erat et marie famam conser-

uabat: sedm opinionem uulgi pat̄
saluatoris appellat̄. Et dixit ad
mariam matrem ej̄. Ecce positus ē
hic in ruinam r̄ in resurrectionē
multorum in iſrl̄. r̄ in signum cui
cont̄dicitur In ruinam multorum
positus est dñs: quia ipse est lapis
offensionis. r̄ petra scandali. id est
ruine his qui offendunt uerbo n̄
credunt. De quibus ip̄e dicit. Si
n̄ uenissim̄ r̄ locut̄ eis non fuisse:
peccatum non haberent. In resur
rectionem aut̄ eoz posic̄t̄ est: qui
crederet in eum resurrecer̄t̄ a pec
catis p̄ eum. In suis quoq; p̄dicato
ribus posic̄t̄ est in ruinam r̄ resur
rectionem. ut ait ap̄ls. Xpi bon̄
od̄ sum̄ do: in his qui salui fiunt
r̄ in his qui pereunt. Bono enī odo
re alij saluant̄ alij pereunt. Sig
num cui cont̄dicit̄. fidem dñice
cruis accipe. de qua iudei ad pau
lum dixerunt. De secta hac notū
est nobis: quod ubiq; ei cont̄dicit̄.
Et tuam ipsi animā p̄t̄libit
gladi: id est dolor dñice passionis.
quia non potuit iudee filium cru
cifiḡ sine affectu mat̄ni doloris do
toris: r̄ si speraret resurrectum.
usq; ad finem sc̄i animā ecclie gla

diu tribulationis p̄transiſt̄: cum
signo fidei ab imp̄bis cont̄dicit̄. cū
multos ruere uidet. Alič. Positus .Or.
est dñs in ruinam uiciorum. r̄ in
resurrectionem uirtutū: nec sit
resurrectio nisi ruina p̄cedat. Qia
que de xp̄o narrant̄. quod natus
de uirgine. quod resurgit. quod
clavis ianuas intrat. om̄ia inq̄m
signum sc̄i cui cont̄dicit̄ ab̄ fide
ibus. Tuam ipsius animā p̄t̄n̄
sibit gladius. qui est uerbū dī. re
uelans ē mysteria. Positus est do
minū in ruinam r̄ in resurrectionē.
unde sequit̄. Ut reuelent̄ exmul
tis cordib; cogitationes. Ante erat .B.
incertū qui iudeorū xp̄m recipient̄.
qui respuerunt. s; audita nativit̄
tate reuelantur cogitationes. cū
herodes r̄ sui turbantur. Postea
ū doctrina ej̄ r̄ uirtute diffama
ta alij eum quasi magistrū ueri
tatis habuerunt: alij ab eo quasi
a seductore recesserunt. Et erat
anna p̄phetissa filia phaniel de
t̄bi afer. hec p̄cesserat in diebus
multis: r̄ uixerat cum uiro suo
annis septem. à uirginitate sua.
Et hec iudua usq; ad annos octo
ginta uii: que non discedebat de

a

templo ieiunis et obsecrationibus
seruens nocte ac die. Juxta histo-
riam anna et deuote conuisationis.
et uenerande etatis digna describi-
tur. que dno testimonii prohibeat.
Mistice autem significat eccliam
que in p[re]senti, quasi sposi dñi; sui
morte uiduata est. Septies xii.
lxxviii. faciunt: et vii p[ro]tinent
ad cursum sceli quod diebus septem
uoluit. duodeci u[er]o ad p[er]fectionem
aplice doctrine. Quisq[ue] g[ener]aliter totum
uite tempus aplicis mancipat in
stitutis. q[ui] octoginta quatuor an-
nis. celestis templi limina serua-
re et dñi p[re]stolari aduentu laudat.
dñ a dno p[re]grinat. Septem an-
ni quibus anna cum uiro suo uix-
it. significat p[er]fectionem illius
temporis quo a dno in carne con-
uerstante docet ecclia. Qui anni
postea p[er] xii. multiplicant p[er]pter
aplicam doctrinam deinde regent
eccliam. Et hec ipsa hora supue-
niens confitebat dno. et loquebat
de illo omnibus qui expectabant redē-
tionem iherlm. Ipsa hora q[ui] symone
on accepit puerum. supueniens
anna confitebat id est laudabat dñm.
et omnibus fidelibus qui iugo herodi-

alienigena grauati liberationem
expectabant: p[ro]mittebat paduen-
tium xpi in primo redēctionem si-
eri. Non solum anglis; et omnis seru
et etas testimonii nato reddit pue-
ro. et sicut ab omnium scorum fideili-
bus p[ro]lagiebat ita ueniens omnium
scorum laude p[re]dicatur. Quod symone
et anna p[ro]iecti ihu excipiunt:
laudant: significat fidem synago-
gam que p[er] longam expectationem
p[er]missioni non fide facta eum recep-
unt qui p[ro]nuntiabantur. Et ut p[ro]
cerunt omnia secundum legem dñi: tri-
si st[et] ingalileam in ciuitatem suam
Cum g[ener]aliter natu[m] iii. Nazareth.
eslet ihu in bethleem iudei in
diebus herodis regis: ecce magi ab ou-
ente uenerunt ierosolimā dicentes:
Ubi est qui natus est rex iudeorum.
Tempus quoque herodis. dñico attesta-
tur aduentus. Predictum namque fue-
rat quia non deficiet p[ri]nceps erudi-
neq[ue] dur de femorib[us] eius: donec ue-
niat qui mittend[us] est. Ex quo pa-
tres de egypto erierunt sue genti du-
cibus usq[ue] ad samuelem p[ro]ph[et]am reg-
bantur. deinde regibus usq[ue] ad tuis
migrationem babylonie. Post radi-
cum u[er]o de babylone. p[er] pontifices reti-

41

summa gerebatur usq; ad hunc
regem simul & pontificem. quo ut
empto fraude ab herode cuius patrem
i.e de ignobili aduena hoc est genti
dumee sublimauerat iudee regnum
i.p herodi iussu cesaris augusti tra
ditur gubernandum. cuius t' gesimo p
mo anno qui mittendus erat adue
nit. In bethleem iudee dicit. q; est
alia bethleem in galilea. Magi ab
oriente uenerunt. id est a partib;
que sunt uersus orientem. Erant
eum de c'ta psarū & chaldeorum u
bi est saba fluvius uñ sabea regio
uocatur. Uidim' enim stellam eī
in oriente. & uenimus adorare eum.
Ad confusione iudeorum dictum
est uidim' enī stellam eī. ut natu
ratem ypi agentibus discerent;
Successores ba. laam fuerunt ma
gi. qui stellā nonerunt uaticinio
eī. Ille stellam uidit in spū. isti in
derunt oculis & crediderunt. Vtq;
non adorassent. si parvulū tantū
in credidisset. Angls apparuit pa
storibus nato dño. magis stella. q;
iudeis tāqm ratione utentib; cre
atura rationalis p̄dicare debuit.
& gentibus q;si ratione carentib;
signa danda erant. Nō dignū fuit

42

ut iam loquente dño apli gentib;
p̄dicarent. & nec dū eo loquente e
lemta p̄dicarent. Magi appellati
sunt reges orientales. ul' quia de stir
pe balaam fuerunt qui multum
sciunt de incantationibus. ul' quia
fellerunt herodem p̄ aliam uiam
reisi in patā. Magi etiam dicunt
qui ul' p̄ stellas ul' p̄ pauel seu p̄ qlibet
alia signa putant aliq; cognoscere.
Audiens autē rex turbat' est. & oī
ierosolima cū illo. Rege celi nato
rex t're turbat'. quia t'rena altitu
do confunditur. cum celestis altitu
do aperit'. Turbat' ierosolima fauēs
herodi quē tunebat. iuxta illud sa
lemoris. Rex iust'. om̄s minist̄s
habet impios. Et congregans oīs
p̄ncipes sacerdotum. & scribas ppli.
sciscitabat' ab eis ubi xpc nascere
tur. **¶ v. a** lxxvii.

a

Et illi dixerunt ei. In bethleem
iude. Sic enim scriptū ē per
ppham. Et tu bethleem t'ra iuda
nequaq; minima es in p̄ncipibus iu
da. Exte enim erit dux. qui regat
pplm meū iwl. Bethleem uicus qđe
minim' est. & nequaq; minima est
in p̄ncipibus id ē in excellentia dig
nitatis p̄ncipum iuda. In ea enim

nascitur saluator. hoc testimonij
uni michæe pphe est: s; euglista mo-
re suo sententiâ pphe assumens. uba-

T vix herodes **M** vi. sumat.
clam uocatis magis. diligent̄ didi-
cit ab eis tempus stelle que appa-
runt eis. Et mittens illos in beth-
leem dixit. Ite. et interrogate diligū-
ter de puer. et cum inuerit̄ re-
nuntiate mihi. ut et ego ueniens ad
orē eum. Cognito loco et tempore.
psionam pueri non uult ignorare.
herodes significat ypocrital alid
dicentes et aliud cogitantes. qui dū
sicut dñm querunt nūqm̄ inuenire
merent̄. Qui cum audissent regē.
abierit̄. Et ecce stella quam iude-
rant in oriente ante cedebat eos.
usq; dum ueniens staret sup̄ ubi e-
rat puer. Magis appropinquant̄
bus ierosolimā disparuit stella. et
quicūq; apppropinquant̄ ad ypocrital et
hereticos. di lucem amittit. S; post
qm̄ recedit ab eis diuinam lucem
recupat. ut xp̄m credat de uirgine
natum. Stella domū discernens nū
tenuit sydereas uias: s; domui uici-
na stetit sup̄ subaudil locū ubi erat
puer. hec stella ut ait fulgentius
nūqm̄ antea apparuit q̄ magis p-

ua deputaretur: s; tunc creata est.
et pacto officio mox ēē desist. Uiden-
tes aut̄ stellam gauisi sunt gaudio
magno ualde. Et int̄tes domū.
iuenerunt puerū cum maria
matre ej̄; Et p̄cidentes adoranerit
eum. Intrantes domum id ē in diu-
sorium quod lucas cōmemorat. in
uenerunt puerum et matrem. Jo-
seph aut̄ idēco tacet. quia nullū
de officiis ad nutrītū ptinentib;
cōmemorat. ul' fortassis n̄ aderat.
ne male susptionis occasio eet̄.
p̄cidentes tā m̄te qm̄ corpore. humi-
lit̄ adorant in carne uerbum. Et
aptis thesauris suis optulerunt
munera. aurum. thus. et myrra.
In auro regem. in thure dñm. in myrra
mortalem intellige. aurum nā
q; ad thbutum. thus ad sacrificium.
myrra ad sepulturā ptinet mortu-
orum. quia solent mirra condit̄
ne putrescant. habet itaq; in his
n̄ modicam sacram̄torum cogni-
onem. in homine mortis. in dor-
surrectionis. in rege iudicij. In
auro quoq; sapientiam intelligi.
ut ait salemor. Thesaur' desidera-
bilis requiescat in ore sapientis. In
thure uirtutē orationis. ut illud.

Uirgatur oratio mea. s. i. i. c. t. In
 morta intellige ^{nre} carnis mortifica-
 tionem. Hū illud. O mē distil-
 lauerunt myrram. Justice de-
 le ortus pīmū a magis intellectus
 indicat moy gentes in xpīm cre-
 ditural. Stella enim pphicum
 sermonem xpī ortum confiten-
 tem significat. Herodes u diabo-
 lum qui cognita xpī nativitate
 psequitur eum in mbris suis. q
 magi pgunt dum ab idolata gen-
 tes recedunt. et addomū in qua
 est. id ē ad catholicam eccliam pue-
 nūt. In qua p fidem int̄tel in-
 ueniūt xpīm cū maria matre eius.
 Xpi mat̄ intelligit̄ fidelium so-
 cietas. in qua xp̄c p fidem habitat.
 Ap̄ts thesauris id ē litterarum
 pericia optulerunt ei t̄ua mune-
 ra scilicet phisicam. loicam. ethicā.
 ul' historiam. allegoriam. tropolo-
 giam. ul' sc̄e trinitatis fidem. Noīa
 trium magorum hebraice. apellī.
 amerus. damascus. Apellī int̄ptā-
 tur fidelis amer humilis. damasc
 misericors. Greca lingua uocati-
 sunt. masalath. Galgalath. Sarac
 in. Magalath int̄ptat̄ nunti. gal
 galath deuot̄. saracin grā. Et re-

sponso accepto in somnis ne rediret.
 ad herodem. p aliam uiam reuer
 si sunt in regionem suam. Pio af
 fectu desiderantes quid diuina iu
 veret uoluntas. accipiunt respon
 sum non p anglī. s; ad hō diuini
 tū edocentur ne redeant ad hero
 dem. In quo ammonem omēm salu
 tem et spem in xp̄o locare. et abiti
 nere poris uite abstinere. P aliam
 uiam ad regionem nrām regredi
 mur obediendo. aq̄ discessum ino
Qui cum recessissent. sediendo.
 ecce angelus dñi apparuit in som
 nū ioseph dicens. Surge et accipe
 puerum et matrem eis. et fuge in e
 giptum. et esto ibi usq; dum dicam
 tibi. futurum est enim. ut hero
 des querat puerum ad pdendū eum.
 Nota quod angl's cum marie despon
 sate uirginitatem cūmendaret.
 dixit ad ioseph. Noli timere acci
 pe mariam coniugem tuam. Pq
 uero in coniugem recognita est.
 ut etiam iusti ioseph uenerabili
 castitas cōmendaretur. n̄ uxore
 s; mat̄ pueri dicta est. ut hic. ac
 cipe puerum et matrem eis. litum.
 Reutere cum puerō et matre eius.
 Iursum i luca. Et erat ioseph

et matr̄ eis. Q̄ quotienscumq; post
partum de utr̄q; fit sermo. mater
xpi non uxor ioseph nuncupata ē.
Qui consurgens accepit puerū
et matrem eis nocte. et secessit in e-
gyptum. et erat ibi usq; ad obitum
herodis. ut impletetur quod dictū
est a dñō p propham dicentem. Ex
egipto uocau filium meum. hoc
testimonium est in oſee pp̄ha. Post
magorum recessum impletum est
purgationis tempus. et deinde io-
seph amonit⁹ ab anglo fuit in
egiptum cum matre et puerō. Qd
dñs ne occideretur sublat⁹ est in e-
gyptum. significat electos sepi⁹ ma-
loreum impbitate suis effugandos
sedibus. uil exilio dampnandos. Ubi si-
mul exemplum dat⁹ fidelib;. ne dubi-
tent rabiem pſequentū qn̄ opor-
tūnum fuit declinare fugiendo.
Uñ illud. Cum uos pſecuti fuerit
in ciuitate una. fugite in aliam;
Egiptus int̄pretatur tenebre. et
figurat gentilitatē peccatis tene-
hil. brosam. Joseph uero tipice apłorum
habet speciem quibus xpc credit⁹
B. est circuferendus. Est ḡ puerum
ihm et matrem eis p ioseph in egyptū
tūſterri. fidem dñice incarnationi

et ecclie societatem p doctores sc̄os gn̄
tibus committi. Quod erant in egypto
to usq; ad obitum regis. significat
fidem xpi in gentib; mansuram.
donec plenitudo earum int̄eat. et
sic isrl̄ fiat saluus. Obit⁹ q̄pp̄e herodis.
et minima intentionis malicio-
se q̄ nunc cont̄ eccliam iudea se ut
insinuat. Nocte puer tollit⁹. inc-
dulit aquib; recedit ignorantie no-
cte relinqns. Cū u reuict⁹ nulla no-
ctis mentio fit. quia in fine m̄m
di iudei lucem fidei enoch et helas
dicantib; suscipientes illuminabunt.
Tunc herodes uidens quia illa
erat a magis. irat⁹ est ualde. Cassiod-
rus ps xl vii. Dicunt tunc sp̄m
uehementem fuisse: qn̄ herodes u
deuntibus ad se magis irat⁹ fecit con-
teri nauis de tharso cilicie. quibus
magi credebantur occulte redisse.
Et mittens occidit om̄s pueros q̄
erant in bethleem et in om̄ib; fini-
bus ei abimatu et infra. sed in tem-
pus quod exquisierat a magis. Uer-
simile est cū magi nichil hendi-
renuntiassent. quod crediderit
los iulsione stelle deceptos et id en-
busse redire ad se. et ita queant a
pueri inquisitione. S; iterum cū

audiret que gesta sunt in templo.
 quid symeon dixerit et quid anna p-
 phetauerit. sensit se illusum a ma-
 gis et in mortem Christi pperans occid-
 om pueros in omnibus finibus beth-
 leem a filio unius noctis usque ad filios
 duorum annorum; Bimac' cippe spa-
 ciuum est duorum annoeum. Ymatos
 eni grece: ann' d' latine. Occisio
 parvulorum passionem figurat omni-
 um martyrum: qui parvuli id est
 humiles et in nocentes occisi sunt
 ab impiis quos significat herodes.
 Quod parvuli occisi sunt s; Christus e-
 uasit. insinuat corpa posse pumi-
 s; Christum p quo persecutio seuit nullate-
 nus posse fidelibus auferri. Siue
 eni uiuum siue morium. dñi simus.
 Tunc adimpletum est quod dictum
 est p ieremiam prophetam dicentem.
 Vox in rama audita est ploratus
 et ululatus multus. rachel plorans filios
 suos. et noluit consolari quia non sunt.
 Queritur quomodo rachel plorasse de
 filios suos: cu tibi iuda que bethle-
 em tenebat non de ea s; de sorore sua
 lia fuit orta. Solutio. Non tantum
 in bethleem. uerum etiam in omnibus
 finibus eius pueri sunt trucidati. Erubet
 autem benjamin que de rachel orta

est. Prima fuit tribui iude. Unum mi-
 to credi debet multis de benjamini
 stirpe fuisse occisos. quos pgenies ra-
 chel plorauit. Ille quia rachel iuxta
 bethleem sepulta est. de pphico locu-
 tionis modo egisse ea que in loco eode
 agebantur. Rama non est hic no-
 men loci qui est iuxta gabaa. sed quia
 rama interpretatur ecclsum. talis est
 sensus. Vox in excelso audita est. id
 est longe lateque dispersa. Plorauit autem
 filios pgenies rachel. et noluit conso-
 lari quia non erant. id super hoc quod
 mortui erant. Rachel in genesi eccl
 typum pertulit: cuius vox et ploratus
 auditus. Ecclla autem plorat filios non
 idcirco quia pemptos doleret. sed quia
 ab his pimebantur quos pmi genitos
 retinere uoluit. Sed denique se consol-
 lari noluit que dolebat. Non enim
 non erant hi qui mortui putaban-
 tur. In eternitatibus enim perfectum p
 martyrum gloriam efferebantur. Conso-
 latio autem rei amissae erat pstantan
 aucte. Noluit ergo nec potuit con-
 solari quia non sunt. id est super id
 quod non sicut. sed gaudet quia felici-
 litate sunt. Vnde alius. Ecclla cotidie
 plorat scorum ablatione de hoc
 sclo. sed tam non uult consolari de

hoc qd non sunt id ē quia mortui sūt.
ita ut qui scīm morte uicerunt.
rursus ad scī certamina secū cole
randa redeant. **xi**

O defuncto autē herode. ecce ap
paruit angls dñi in somnis
ioseph in egypto dicens. Surge et
accipe puerum et matrem ej: et uade
in terram isrl: defuncti sunt enī
qui querebant aiām pueri. Ex
hoc loco intelligim̄ scribas et sacer
dotes cum herode necē dñi fuisse
meditatos. Qui consurgens acce
pit puerū et matrem ej: et uenit
in terram. audiens autē quod ar
chelaus regnaret in iudea phero
de patre suo. timuit illuc ire. Et
āmonit̄ in somnis secessit in par
ces galilee. audiens ab anglo ioseph
Rab. uade in terram isrl: intellexit iu
deam uocari terram isrl: p̄sertim
cū uidetur ei talem puerum nō
alicubi debē habitare n̄ in iherlm̄
ubi erat templum et celebratio
ppharum. Porro autē postquam
cōperit illuc regnare archelaum
noluit obice se illi periculo. cum
posset terra isrl etiā sic intelligi
ut et galilea illuc deputaret. qd
et ipsam ppl̄s isrl incolebat. Une

aut̄ sunt galilee. una uicina ty
rus de qua scriptū est galilee gen
tium: altā circa tyberiadē et
stagnum genesareth. Et uenien
habituuit in ciuitate que uocat̄
nazareth. ut adimpleretur quod
dictum est p̄ prophæt̄ qm̄ nazare
ū uocabit̄. Non diceret pluralit̄ p̄
pphas: si fx̄um de scripturis posse
isset exemplum. Ergo sensum ac
cepit de scripturis non uerba. Ila
zareus enim sc̄l int̄ptat̄: et dñm
om̄s scripture sc̄m dicunt. H̄c sedm̄
ysaiam dici potest dicentem. Enī
uirga de radice iesse: et nazareus
de radice ejus concendet. Paruu
dee in qua regnabat archelaus. an
t̄x̄ seq̄ces ostendit. Porro nazareo
galilee quo dñs cūstert̄. gentem
que tunc temporis fidem est in
ceptura designat. Sciendum est
quod anno octauiani cesaril ang
ti. xl. ii. qui sedē romanorū regre
gnauit annis. l. vi. et semis ihc
xp̄e ut in p̄scorum cronicis rep
ritur. sextā mundi etatem sui
secrauit aduentu assūndo cari
et regni ej: xl v. herodes occidit pa
eros abimatū et infia. sc̄m tempus
quod exquisierat a magis. Tradit̄